na Lei Orçamentária Anual – LOA 2023 de cerca de R$ 200.000.000,00 

(duzentos milhões de Reais). 

Recomposição da Força de Trabalho 

Uma das prioridades da gestão do MMA é a recomposição, em regime 

de urgência do quadro de servidores para o IBAMA, ICMBio, SFB e MMA. 

Está previsto o preenchimento de 2.103 (duas mil, cento e três) cargos 

já existentes. 

Estabelecimento da Autoridade Nacional do 

Clima 

Há a necessidade de estabelecimento, nos próximos anos, da 

Autoridade Nacional de Segurança Climática que: subsidiará a 

formulação de políticas; regulará e monitorará a implementação das